

kiej natomiast mierze to drugie wpływać będzie mogło i... chciało na postawę innych partnerów NATO. Nie wydaje się nam rzeczą przypadku, że spośród trzech wielkich mocarstw zachodnich właśnie W. Brytania wysuwała propozycje utworzenia strefy ograniczonych zbrojeń: w 1955 roku zrobił to ówczesny premier konserwatywnego rządu Eden, a od przeszło roku mniej więcej robi to *Labour Party*, nalegając na „disengagement“. W fakcie tym tkwi, sądzę, jakaś konstanta, jakaś stała tendencja polityki brytyjskiej, wynikająca z określonego i trwałego interesu W. Brytanii. Z troski o to, żeby zbyt wielki wzrost siły militarnej NRF nie naruszył równowagi w samym NATO...“

„Trybuna Ludu“ 1958, nr 60, w niewielkim, lecz bardzo wymownym artykule pt. „Połowa i dwie trzecie“ pisze m. i.:

„...Przed kilkoma dniami pisma amerykańskie ogłosiły wyniki ankiety przeprowadzonej przez Instytut Gallupa w Stanach Zjednoczonych i Anglii na temat strefy bezatomowej w Europie Środkowej.

W Stanach Zjednoczonych za strefą bezatomową wypowiedziało się 50 procent zapytanych, 30 procent było przeciw, a 20 proc. zapytanych nie chciało się w tej materii wypowiedzieć.

W Anglii — 68 proc. zapytanych poparło plan Rapackiego. Tylko 16 proc. było przeciw, a 16 proc. wstrzymało się od odpowiedzi.

Niezbyt często się zdarza, by wyniki ankiety Gallupa były tak jednoznaczne. W Stanach Zjednoczonych co drugi uczestnik ankiety okazał się zwolennikiem strefy. W Anglii na trzech zapytanych — dwóch opowiedziało się za utworzeniem strefy bezatomowej“. (a)

CZECHOSŁOWACJA A PLAN RAPACKIEGO

Rząd czechosłowacki zajął jeszcze raz pozytywne stanowisko wobec planu Rapackiego po publikacji memorandum rządu polskiego z dnia 14 lutego 1958 r.

„Trybuna Ludu“ 1958, nr 23, omawia w korespondencji pt. „List Zdenka Fierlingera do przewodniczącego Bundestagu“ pismo przewodniczącego Zgromadzenia Republiki Czechosłowackiej, w którym zawarta jest akcja równoległa do działalności dyplomacji polskiej. Szczególnie charakterystyczny fragment tego listu do przewodniczącego Bundestagu NRF brzmi:

„...Pozwoli Pan, Panie Prezydencie, wyrazić nadzieję, że rząd Niemiec zachodnich zajmie się jeszcze dodatkowo w sposób wyczerpujący tą propozycją. Należy bowiem wziąć pod uwagę, że urzeczywistnienie polskiej inicjatywy zależy obecnie przede wszystkim od stanowiska Niemiec zachodnich. Naszym zaś zdaniem nic nie powinno stanąć na przeszkodzie do wykonania tego planu...“ (a)

NIEMIECKA REPUBLIKA DEMOKRATYCZNA A PLAN RAPACKIEGO

„Trybuna Ludu“ 1958, nr 60, donosi, że agencja ADN ogłosiła oświadczenie Ministerstwa Spraw Zagranicznych NRD w sprawie memorandum rządu polskiego, dotyczącego utworzenia strefy bezatomowej. 27 lutego 1958 r. — stwierdza oświadczenie — rząd Niemieckiej Republiki Demokratycznej przekazał rządowi polskiemu notę w odpowiedzi na memorandum z 14 lutego 1958 r. W nocie tej rząd NRD potwierdza swe przekonanie, iż zawarte w memorandum podstawowe zasady utworzenia strefy bezatomowej w Europie Środkowej odpowiadają jego własnym poglądom na ten plan i na sprawę odprężenia w Europie. Rząd NRD zgłasza ponadto gotowość zawarcia w każdym czasie odpowiedniego układu z rządami państw zainteresowanych. W toku konsultacji z rządem Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej,